
 
R  O  M  Â  N  I  A 

J U D E Ţ U L   I L F O V 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BERCENI 

 
 
 
 
 

H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea asocierii dintre  Comuna Berceni, județul Ilfov și Sectorul 4 al Municipiului 

București, în vederea finanţării şi realizării în comun a unor acţiuni, lucrări, servicii sau proiecte de 
interes public local ce vizează sprijinirea domeniului educațional prin edificarea unei grădinițe pe 

terenul din zona MAMINA – capătul autobuzului – sau terenul din zona MACULUI, terenuri 
proprietatea Comunei Berceni destinate construirii unor unități de învățământ 

  
 
 

CONSILIUL  LOCAL AL COMUNEI BERCENI, JUDEȚUL ILFOV, întrunit în ședință 
ordinară la data de 11.04.2023; 
 Având în vedere : 

- Referatul de aprobare al Primarului comunei Berceni, Județul Ilfov, în calitate de inițiator, 
înregistrat sub nr. 3148/02.02.2023 

- Raportul de specialitate întocmit de Compartimentul Achiziții Publice al Primăriei comunei 
Berceni, înregistrat sub nr. 3264/03.02.2023; 

- Hotărârea Consiliului local al Sectorului 4 București, nr. 21/01.02.2023 ; 
- Prevederile Codului civil, Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările 

și completările ulterioare și Legii nr. 98/2016 privind achiziţiile publice, cu modificările și completările 
ulterioare; 

Luând în considerare : 
- Avizul Comisiei de specialitate din cadrul Consiliului local al comunei Berceni, Județul Ilfov - 

Comisia pentru amenajarea teritoriului, urbanism, administrație publică locală, juridică, disciplină, 
relații cu alte comisii locale sau organisme similare, integrare europeană; 

- Amendamentele cu privire la Proiectul de hotărâre privind aprobarea asocierii dintre  Comuna 
Berceni, județul Ilfov și Sectorul 4 al Municipiului București, în vederea finanţării şi realizării în 
comun a unor acţiuni, lucrări, servicii sau proiecte de interes public local ce vizează sprijinirea 
domeniului educațional prin edificarea unei grădinițe în incinta Scolii gimnaziale nr. 1 din Comuna 
Berceni, înregistrate sub nr. 8199/11.04.2023; 

În conformitate cu prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislative pentru 
elaborarea actelor normative, cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (3) lit. f), art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b) și d) , alin. (7) lit. 
a), alin. (9) lit. a) și c) și art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 
privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
 

H O T Ă R Ă Ș T E : 
 

Art. 1. - Se aprobă asocierea dintre Sectorul 4 al Municipiului București și Comuna Berceni, 
județul Ilfov, în vederea finanţării şi realizării în comun a unor acţiuni, lucrări, servicii sau proiecte de 
interes public local ce vizează sprijinirea domeniului educațional prin edificarea unei grădinițe pe 
terenul din zona MAMINA – capătul autobuzului – sau terenul din zona MACULUI, terenuri 
proprietatea Comunei Berceni destinate construirii unor unități de învățământ, inclusiv prin asociere de 
autorități contractante, conform protocolului de asociere, Anexă la prezenta hotărâre. 



Art. 2. - Se împuternicește Primarul Comunei Berceni să încheie și să deruleze protocolul de 
asociere, inclusiv actele adiționale și acțiunile care decurg din implementarea lui, numai cu acordul 
Consiliului Local pentru fiecare dintre activitățile menționate anterior. 

Art. 3. - Prevederile prezentei vor fi aduse la îndeplinire de către Primarul Comunei Berceni, 
prin Aparatul de specialitate al Primarului. 

 Art. 4. - Secretarul General al Comunei Berceni, Județul Ilfov, va aduce la cunoștință publică 
prezenta hotărâre, prin publicare pe site-ul primăriei și o va comunica: 
 - Instituției Prefectului - Județ Ilfov ; 
 - Primarului Sectorului 4 al Municipiului București; 
 - Primarului comunei Berceni, Județul Ilfov. 
 

 
 
      PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                   Contrasemnează, 
   Cons. Dumitrescu Ionel-Lucian                       Secretarul general al comunei Berceni 

                                                    Haiducu Gheorghe 
 
 

                                            Comuna Berceni,  

    Nr. 17 / 11.04.2023 



1 

                                                                                 A N E X A   
 

         la Hotărârea Consiliului local al comunei Berceni, Județul Ilfov 
                                                                                           nr. 17 / 11.04.2023 

 
 

P R O T O C O L    D E    A S O C I E R E 
 

PREAMBUL: 
  Având în vedere considerentele expuse în continuare: 

 Dezvoltarea şi funcţionarea serviciilor publice locale, în scopul satisfacerii interesului 
public, social și creșterii calității vieții cetățenilor inclusiv prin proiecte ce vizează sprijinirea 
domeniului educațional prin asigurarea condițiilor de studiu și școlarizare a elevilor în comunele 
aflate la limita administrativ-teritorială a Sectorului 4 al Municipiului București, respectiv la limită 
administrativ-teritorială a Sectorului 4 al Municipiului București și Comuna Berceni, județul Ilfov. 

 Oportunitățile de finanțare, atât prin fonduri proprii, fonduri europene nerambursabile, cât și 
prin fonduri naționale; 
   

  În temeiul prevederilor: 
• Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 57/ 2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare; 
• Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 
• Legii nr. 98/2016 privind achiziţiile publice, cu modificările și completările ulterioare; 

 

  PĂRȚILE: 
PRIMĂRIA COMUNEI BERCENI, JUDEȚUL ILFOV, cu sediul în B-dul 1 MAI nr. 233, 

comuna Berceni, județul Ilfov, telefon: 021.365.19.68, Fax: 021.361.27.03, email: 
registratura@primariaberceni.ro, reprezentată legal prin domnul Gheorghe COVRIGEA în calitate 
de Primar (denumită în cele ce urmează „Primăria Berceni ”) în calitate de PARTENER ASOCIAT; 

 

SECTORUL 4 AL MUNICIPIULUI BUCURESTI, cu sediul în București, B-dul George 
Coșbuc nr. 6-16, având cod de identificare fiscală RO4316422, reprezentată legal prin domnul Daniel 
BĂLUȚĂ în calitate de Primar, (denumită în cele ce urmează „SECTORUL 4”), în calitate de 
PARTENER ASOCIAT, 
 

HOTĂRĂSC URMĂTOARELE: 
 

Art. 1. - Obiectul protocolului. 
 

1.1. Asocierea Sectorului 4 al Municipiului București cu Primăria Comunei Berceni, Județul 
Ilfov, având ca obiect stabilirea unui cadru general de cooperare și sprijin reciproc în vederea 
finanţării şi realizării în comun a proiectelor de interes public ce vizează sprijinirea domeniului 
educațional, prin edificarea unei grădinițe pe terenul din zona MAMINA – capătul autobuzului – sau 
terenul din zona MACULUI, terenuri proprietatea Comunei Berceni destinate construirii unor unități 
de învățământ, inclusiv prin asociere de autorități contractante. 

 

1.2. Lucrările și proiectele, inclusiv finanțarea activităților, care nu au fost detaliate în 
prezentul protocol,   se vor reglementa ulterior prin act adițional la prezentul protocol aprobat de 
Consiliul local, pentru fiecare în parte. 
 



2 

  Art. 2. - Obiectul poate fi realizat inclusiv prin constituirea unei asocieri de autorități 
contractante formate din părțile prezentului protocol, în sensul Legii nr. 98/2016 privind achiziţiile 
publice, cu modificările și completările ulterioare, în scopul realizării unor achiziţii, respectiv pentru 
atribuirea unor contracte de proiectare, proiectare şi execuţie și/sau a unor contracte de servicii, având 
ca obiect proiectare şi execuţie, precum și consultanță și supervizare a lucrărilor aferente, publicitate, 
etc. 
  2.1. Părțile acordă un mandat expres Sectorului 4 al Municipiului București în calitate de 
LIDER DE ASOCIERE, în procedurile ce fac obiectul art. 2.  
   

  Art. 3. - Părțile vor efectua demersuri pentru includerea asocierii/parteneriatelor rezultate în 
urma prezentului protocol în categoria beneficiarilor eligibili pentru finanțarea investiților atât din 
fonduri europene nerambursabile, cât și alte surse de finanțare identificate. 
 

  Art. 4. - Principiile de buna practică ale protocolului 
  4.1. Partenerii contribuie la realizarea obiectivului în modalităţile agreate prin prezentul 
protocol și prin alte acte adiționale care vor fi semnate ulterior după aprobarea de către comisia de 
specialitate a Consiliului local. 
  4.2. Partenerii se vor consulta în mod regulat şi se vor informa reciproc asupra tuturor 
aspectelor privind evoluţia operațiunilor și proiectelor subsumate obiectivului comun. 
  4.3. Partenerii vor implementa orice activitate aferentă obiectivului comun cu respectarea 
celor mai înalte standarde profesionale şi de etică, în strictă conformitate cu legislația în vigoare. 
  4.4. Partenerii înţeleg şi acceptă să colaboreze şi să susţină îndeplinirea obiectivului comun, 
inclusiv prin activităţi de informare şi publicitate pe toată durata prezentului protocol. 
 

  Art. 5. - După îndeplinirea obiectului asocierii, toata infrastructura aferentă obiectivelor de 
investiții va intra în proprietatea publică și în administrarea unității administrativ-teritoriale pe raza 
căreia a fost edificat.  
 

  Art. 6. - Drepturile și obligațiile părților. 
  6.1. Sectorul 4 al Municipiului București va realiza, finanța/cofinanța toate lucrările/serviciile 
ce privesc întocmirea documentației tehnice și executarea lucrărilor de edificare a unei grădinițe în 
incinta Școlii gimnaziale nr. 1 Berceni, comuna Berceni, județul Ilfov. 
  6.2. Primăria Comunei Berceni, județul Ilfov, va preda Sectorului 4 la solicitarea acestuia cu 
acordul Consiliului Local, amplasamentele și spațiile necesare realizării obiectivelor prevăzute la 
punctul 6.1. de mai sus. Părțile vor pune la dispoziția partenerilor din asociere, cu acordul Consiliului 
local, în scopul implementării obiectivelor menționate în protocol, terenul stabilit pentru edificarea 
grădiniței și care în urma elaborării documentației tehnice sunt necesare pentru execuția lucrărilor. 
  6.3. Părțile se vor consulta și sprijini reciproc în vederea realizării obiectivelor propuse și 
obținerii acordurilor și avizelor necesare. 
  Art. 7. - Prezentul protocol încetează prin: 

a) Acordul părţilor; 
b) La îndeplinirea obiectului asocierii. 

  Art. 8. - Neexecutarea culpabilă a obiectului protocolului duce la rezilierea de plin drept, dacă 
partea care este în culpă nu remediază aspectele reclamate în termen de 15 zile de la primirea 
notificării. 
  Art. 9. - Forţa majoră exonerează de răspundere părţile, în cazul neexecutării parţiale sau 
totale a obligaţiilor stipulate în prezentul protocol. Prin forţă majoră se înţelege un eveniment 
independent de voinţa părţilor, imprevizibil şi insurmontabil, apărut după încheierea protocolului şi 
care împiedică părţile să execute total sau parţial obligaţiile asumate. 



3 

   9.1. Partea care invocă forţa majoră are obligaţia să aducă la cunoştinţă celeilalte părţi, în 
scris, cel mai târziu în 5 (cinci) zile de la apariţie, iar dovada forţei majore, împreună cu avertizarea 
asupra efectelor şi întinderii posibile a forţei majore, se va comunica în maximum 15 (cincisprezece) 
zile de la apariţie. 
  9.2. Partea care invocă forţa majoră are obligaţia să aducă la cunoştinţa celeilalte părţi 
încetarea cauzei de forţă majoră, în maximum 15 (cincisprezece) zile de la încetare. 
  9.3. Dacă aceste împrejurări şi consecinţele lor durează mai mult de 6 (şase) luni, fiecare 
partener poate renunţa la executarea protocolului pe mai departe. În nici un caz, niciuna din părţi nu 
are dreptul la despăgubiri de la cealaltă părte, dar au îndatorirea de a-şi onora toate obligaţiile până la 
data producerii forţei majore. 
 

  Art. 10. - Litigiile care se vor naşte din prezentul protocol sau în legătură cu prezentul 
protocol, clauzele, validitatea, interpretarea, executarea sau desfiinţarea lui, vor fi soluţionate pe cale 
amiabilă. 
 

  Art. 11. - Dacă părţile nu vor ajunge la o înţelegere amiabilă, atunci litigiile vor fi înaintate 
spre soluţionare instanţei judecătoreşti competente, pe baza prevederilor prezentului protocol şi a 
dreptului material român. Legea aplicabilă va fi cea română. 
 

  Art. 12. - Orice modificare sau completare adusă protocolului se poate face numai de comun 
acord, în limitele legislaţiei române, prin acte adiţionale ce vor face parte integrantă din prezentul 
protocol. 
 

  Art. 13. - Părţile protocolului nu vor putea cesiona drepturile ce le revin în baza prezentului 
protocol unei terţe persoane fără acordul prealabil al celeilalte părți. 
 

  Art. 14. - Toate comunicările care urmează a se efectua între părţi, ca urmare a derulării 
protocolului vor fi făcute în scris, cu confirmare de primire, prin mijloace de comunicare electronică 
(e-mail, fax). 
 

  Art. 15. - Prezentul protocol intră în vigoare la data semnării și este valabil până la data 
finalizării investițiilor și predarea acestora către unitatea administrativ teritorială competentă. 
 

  Art. 16. Prezentul Protocol s-a încheiat în 2 exemplare originale, câte unul pentru fiecare 
parte.  
 
 
 
 
 
PRIMĂRIA COMUNEI BERCENI                          SECTORUL 4  
  JUDEȚUL ILFOV     AL MUNICIPIULUI BUCUREȘTI 

                                      Primar,                                                                                   Primar, 


	H.C.L. nr. 17
	H O T Ă R Ă Ș T E :

	Protocol - anexa la HCL 17
	A N E X A


